02/05/2023, 11:45 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/568542 1/5

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Distrito Federal

Distrito Federal, data da disponibilização: 02/05/2023

PRESIDÊNCIA

PORTARIA

PORTARIA N. 20, DE 2 DE MAIO DE 2023.

Designa a diretoria das Comissões Temáticas da OAB/DF.

A DIRETORIA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – CONSELHO SECCIONAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 115 do Regimento
Interno da entidade, resolve:

Art. 1º Designar os advogados relacionados no Anexo II, o qual é parte integrante do presente ato
normativo, para compor a diretoria das Comissões Temáticas da OAB/DF.

Parágrafo único. O mandato da diretoria das comissões será revisto de acordo com a
produtividade, em 31 de dezembro de 2023.

Art. 2º As comissões não supramencionadas nesta Portaria serão elencadas em ato próprio
posterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉLIO LINS E SILVA JÚNIOR
Presidente da OAB/DF

ANEXO II

COMISSÃO DA ADVOCACIA CORPORATIVA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Ano V N.º 1092 | terça-feira, 2 de maio de 2023 | Página: 30

02/05/2023, 11:45 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/568542 2/5

Presidente Marlene de Fátima Ribeiro Silva 09.583

Vice-Presidente Lianna de Sousa Ribeiro 26.136

Secretário(a)-Geral Érica de Oliveira Viegas 25.640

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Giovanny Pereira Pinheiro 34.863

COMISSÃO DE ADVOGADOS INTEGRANTES DOS NÚCLEOS DE PRÁTICA JURÍDICA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Ellen Camila Remedi Pontual 33.654

Vice-Presidente Thainara Coelho Damasceno 36.333

Secretário(a)-Geral Marcos Gilberto dos Reis 38.513

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marcelo de Bragança Nunes Leite 27.754

COMISSÃO DE CONTROLE DE GASTOS PÚBLICOS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Leandro de Souza Alcântara 35.818

Vice-Presidente Luana Karen de Azevedo Santana
Carrazzoni

60.309

Secretário(a)-Geral Elise Eleonore de Brites 53.971

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

- -

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM AUTISMO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Flávia Dias Amaral 27.132

Vice-Presidente Jéssica Emídio Ferreira de Souza 73.556

Secretário(a)-Geral Kelma Nayara Braúna Costa 66.780

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Nayla Alcuri Campos Vieira de
Souza

23.274

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Arthur Henrique de Pontes Regis 27.251

Vice-Presidente Ana Paula de Vasconcelos 41.036

Secretário(a)-Geral Nívia Adriana da Silva Orso 38.607

02/05/2023, 11:45 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/568542 3/5

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Selma Luiz Duarte 23.609

COMISSÃO DE DIREITO CONDOMINIAL

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Paulo Roberto Beserra de Lima 26.543

Vice-Presidente Adriana Bitencourti Doreto Cruz 14.849

Secretário(a)-Geral Cirelle Monaco de Souza 36.348

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Daniela Rodrigues Mota 54.794

COMISSÃO DE DIREITO DA MODA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Bruna Maria Soares Kopp 57.894

Vice-Presidente João Gabriel Girão Soares 31.518

Secretário(a)-Geral Andrea Gervasio de Azevedo Júlio
Ferreira

52.689

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Kelen Cristina Pivotto Lengouski 45.545

COMISSÃO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS E SUCESSÕES

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Liliana Barbosa do Nascimento
Marquez

10.657

Vice-Presidente Benjamim Barros Meneguelli 37.795

Secretário(a)-Geral Selma Maria Frota Carmona 06.058

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Erycson Grazianny Dias Medeiros 61.760

COMISSÃO DE DIREITO DO CONSUMIDOR

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Aline da Silva Torres Pereira 51.637

Vice-Presidente João Pedro Leite Barros 41.611

Secretário(a)-Geral Maria Cristina da Conceição Alves 60.417

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Débora Fernandes Maranhão 66.924

COMISSÃO DE FORTALECIMENTO DAS LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS

02/05/2023, 11:45 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/568542 4/5

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Dalton Ribeiro Neves 33.341

Vice-Presidente Matheus Hamú Elias de Sá 61.297

Secretário(a)-Geral Juliane Sangiovanni Gonzales 837.588.100-78

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Diego Patrick Alves 62.494

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Eduardo Luis Lafetá de Oliveira 28.409

Vice-Presidente Lara Sanchez Ferreira 34.295

Secretário(a)-Geral Luciano Barreto Nogueira de Moura 31.395

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Nathalie Ronchi da Rocha 74.186

COMISSÃO DE LIBERDADE RELIGIOSA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Erika Fuchida 21.358

Vice-Presidente Dilsilei Martins Monteiro 17.089

Secretário(a)-Geral Renata Amado Bahrampour 63.261

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ricardo de Santana Oliveira 68.824

COMISSÃO DE MINERAÇÃO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Frederico Bedran Oliveira 63.026

Vice-Presidente Gabriela Nasser de Freitas Borges
Barbosa

29.528

Secretário(a)-Geral Gabriel Gomes Santos 71.983

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

- -

COMISSÃO DE POPULARIZAÇÃO DO DIREITO

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Geusa Santana da Silva 14.340

Vice-Presidente Gustavo Nunes de Pinho 29.044

02/05/2023, 11:45 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/568542 5/5

Secretário(a)-Geral Marilane Lopes Ribeiro 06.813

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Andrea de Araújo Costa 05.571 (PI)

COMISSÃO DE TRANSPORTE AQUAVIÁRIO, FERROVIÁRIO E MOBILIDADE URBANA

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA
OAB/DF

Presidente Diego Patrick Alves 62.494

Vice-Presidente Adriana Segabinazzi de Freitas do Amaral
Carvalho

13.975

Secretário(a)-Geral Aroldo Cardoso de Araújo Filho 70.571

Secretário(a)-Geral
Adjunto(a)

Daniery Alves Soares 68.373

COMISSÃO ESPECIAL DE DEFESA DO TRIBUNAL DO JÚRI

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente Amaury Santos de Andrade 33.179

Vice-Presidente Pâmella Abel dos Santos 64.924

Secretário(a)-Geral Álvaro Gustavo Chagas de Assis 25.417

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Isabela Lopes Jamar 17.416

COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO E COMBATE AO LAWFARE

CARGO NOME INSCRIÇÃO NA OAB/DF

Presidente José Sousa de Lima 58.166

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2